investimentos realizados no período, que será obtido através da adição dos valores

de passivo oneroso e patrimônio líquido da organização.

No quadro 12, está representado o cálculo do total de investimentos para

os anos de 2015, 2014 e 2013.

Quadro 12 – Cálculo do Investimento

Fonte: Elaborado pelo autor

Contudo, no quadro 13 está representada a proporção do passivo

oneroso e patrimônio líquido em relação ao total investido na operação:

Quadro 13 – Cálculo do Investimento Proporção

Fonte: Elaborado pelo autor

No passivo oneroso estão incluídos: financiamentos e empréstimos de

curto e longo prazo, instrumentos financeiros derivativos de curto e longo prazo e

dividendos e juros sobre capital próprio a pagar.  Os valores do patrimônio líquido

referem-se ao total dos anos de referência do estudo.

Neste sentido têm-se as demonstrações contábeis ajustadas.

4.5 ESTRUTURA DE CAPITAL

Na estrutura de capital são apresentados os valores de custo de capital

próprio e capital de terceiros capitalizados pela organização. Com base nessas

informações, será obtido também o custo médio ponderado de capital, informação

necessária também para o cálculo do EVA.

CÁLCULO DO INVESTIMENTO 2015 2014 2013
Passivo Oneroso + 5.343.138 4.203.857 3.296.727
Patrimonio Líquido + 6.156.060 5.139.263 4.642.267
Total Investido na Operação = 11.499.198 9.343.120 7.938.994

CÁLCULO DO INVESTIMENTO (%) 2015 2014 2013
Passivo Oneroso 46,47% 44,99% 41,53%
Patrimonio Líquido 53,53% 55,01% 58,47%
Total Investido na Operação 100,00% 100,00% 100,00%

45

4.5.1 Custo de Capital Próprio

O custo de capital próprio da empresa WEG S.A. foi calculado levando

em consideração o NOPAT, lucro operacional líquido após os impostos, e o total

investido na operação.

Será apresentado no quadro 14 o cálculo do capital próprio da empresa

WEG S.A.

Quadro 14 – Custo de Capital Próprio

Fonte: Elaborado pelo autor.

O custo de capital próprio foi obtido através da diferença entre o NOPAT e

o total investido na operação, que resultou em 9,01 % em 2015, 9,18% no ano de

2014 e 9,93% para o ano de 2013.

4.5.2 Custo de Capital de Terceiros